
 

 
Piazza Umberto I, 5  10043 Orbassano (TO) Italy 

Tel. +39 011 903 62 14/19  Fax +39 011 901 12 44 
www.comune.orbassano.to. i t 

 

 
 
 
 
 
UFFICIO: U.O. POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE  Città di Orbassano  

 
Ordinanza n. 100 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ PARI A 30 KM/H 
IN VIA F.LLI BANDIERA, VIA BROFFERIO, VIA SANTAROSA, VIA CERNAIA, VIA 
BOVES;  

 
IL FUNZIONARIO U.O. POLIZIA LOCALE 

 
Premesso che:  
 

- i residenti di Via Brofferio, Via Cernaia, Via Santorre di Santarosa, Via F.lli 
Bandiera E Via Boves lamentano disagi e pericoli per le persone derivanti 
dal transito a velocità non adeguata dei veicoli che percorrono le predette 
vie;  
 

- sono pervenute numerose richieste tese a  valutare  l’ipotesi  di  istituire un limite 
massimo di velocità per favorire la  sicurezza urbana e migliorare la salubrità 
dell’aria degli abitanti del quartiere; 

 
- da sopralluogo eseguito in loco dal personale della Polizia Locale è emersa la 

fattibilità dell’istituzione del limite massimo di velocità pari a 30 km/h che per-
metterebbe di limitare i disagi segnalati dai residenti, e nel contempo risulta 
essere la soluzione più gradita agli stessi; 

 
- tale istituzione risulta consona con le caratteristiche strutturali delle suddette strade, 

creando una maggior tutela sia per i residenti, sia per l’utenza che utilizza dette diret-
trici; 

 
- l’Ufficio Tecnico Comunale ha espresso parere favorevole in merito; 
 

- si ritiene pertanto opportuno adottare un provvedimento per ragioni di  pubblico  
interesse ed inerenti  la  circolazione stradale, per quanto meglio specificato in 
narrativa; 

 
- si è preso atto delle seguenti norme di legge: 
 

- art. 107 del Testo  Unico  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  adottato  con 
D.Lgs n 267/2000;  
- gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs n. 285/1992 (Codice della Strada) riguardante le 
norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
- D.P.R. n. 495/1992 regolamento di attuazione del Codice della STrada; 



 

 
Piazza Umberto I, 5  10043 Orbassano (TO) Italy 

Tel. +39 011 903 62 14/19  Fax +39 011 901 12 44 
www.comune.orbassano.to. i t 

 

- gli artt. 46, 47, 54, 56, del D.Lgs n.285/1992 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
Tutto ciò premesso: 
 

ORDINA 
 
A decorrere dalla data di effettiva installazione della prevista segnaletica verti-
cale, è istituito il limite massimo di velocità pari a 30 km/h nelle seguenti vie: 
 

Via Fratelli Bandiera; Via Brofferio; Via Cernaia; Via Boves;  
Via Santorre di Santarosa; 

 
DISPONE 

 
- Di revocare tutte le disposizioni in materia di limiti massimi di velocità stabilite 

con precedenti Ordinanze nelle vie oggetto del presente provvedimento; 
 

- Di confermare le Ordinanze riguardanti la circolazione stradale nelle vie indi-
cate, non riguardanti il limite massimo di velocità; 
 

- La pubblicazione all’Albo pretorio digitale comunale per la durata di 15 giorni 
consecutivi; 
 

DEMANDA 
 

- All’Ufficio Manutenzione l’apposizione d’idonea segnaletica prevista dal Codice 
della Strada e l’eventuale rimozione di quella in contrasto; 

- Al personale con compiti di polizia strale di cui all’Art.12 del Codice della Strada, 
il controllo e la vigilanza sull’adempimento di quanto contenuto nel presente 
provvedimento; 
 

AVVERTE 
 

- In caso di mancata osservanza si applicheranno le disposizioni previste dal Co-
dice della Strada e del relativo Regolamento di attuazione; 

- E’ ammesso ricorso nelle forme previste dalla normativa vigente; 
 
 
Orbassano, lì 03 agosto 2023  
 
 

 Il Funzionario U.O. Polizia Locale 
 Alessandro DEL PERCIO   

(firmato digitalmente) 

 


		2023-08-03T11:39:28+0200
	Alessandro Delpercio




